PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____ / 2024

Concede o título de Cidadão de Santa Cruz do

Capibaribe ao Ilmo. Sr. Vanderlei Oliveira

Lustosa (Pr. Vando).

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO

CAPIBARIBE/PE, no uso de suas atribuições legais, consubstanciada no seu Regimento Interno,

no artigo 230 e seus parágrafos, submete a apreciação dos vereadores o seguinte Projeto de

Resolução:

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo.

Vanderlei Oliveira Lustosa (Pr. Vando).

Art. 2° - A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme disponibilidade do

homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do pergaminho ao ilustre

homenageado.

Art. 3° - Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores, entrando em vigor na data de sua aprovação.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 12 de dezembro de 2024.

________________________

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Ver. Autor –

BIOGRAFIA

 Vanderlei Oliveira Lustosa, nasceu em 16 de novembro de 1972, no

Sítio Catolé, município de Mãe d’Água, no estado da Paraíba. Filho do Sr. Jeová

Lustosa Gonçalves e da Sra. Maria José de Oliveira, viveu no sítio até os 17

anos. Devido às dificuldades causadas pela seca no sertão, mudou-se com sua

família para Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco, onde reside há 35 anos.

Ao chegar em Santa Cruz, Vanderlei começou a trabalhar na construção

civil para ajudar no sustento da família. Paralelamente, despertou interesse pela

música e aprendeu a tocar acordeom, que também contribuiu para a sobrevivência de sua família.

Posteriormente, especializou-se na área de pintura, ganhando o reconhecimento na região como

“Vando Pintor”.

Aos 23 anos, casou-se com Ivonete Andrade Lustosa, com quem teve três filhas. Ele

permanece dedicado à sua família, à profissão e ao ministério cristão, vivendo em Santa Cruz do

Capibaribe.

Em 1998, Vanderlei ouviu a mensagem do Evangelho e entregou sua vida ao Senhor Jesus

Cristo, junto com sua esposa. Passaram a congregar na Assembleia de Deus Canaã, onde ele

permaneceu por 17 anos, servindo como diácono por 14 desses anos e dirigindo congregações.

Conduzido pelo Espírito Santo, Vanderlei e sua família passaram a congregar na 2ª Igreja

Evangélica Congregacional Vale da Bênção. Lá, ele serviu inicialmente como diácono, foi

posteriormente levantado como presbítero e, mais tarde, consagrado ao Ministério Pastoral pelo

Reverendo Pastor Mauro Ferreira Simões.

Atualmente, Vanderlei exerce seu ministério pastoral na Igreja Congregacional Viver para

Cristo, atuando nas cidades de Santa Cecília - PB, e em Santa Cruz do Capibaribe - PE. Com uma

trajetória marcada pela fé, dedicação e trabalho árduo, Vanderlei é amplamente reconhecido por

seu compromisso com a obra de Deus, o cuidado pastoral e o testemunho cristão.

Por todo este histórico, pelos relevantes préstimos feitos ao povo deste município ao longo

de tantos anos e pelas demais características positivas atestadas por todos que o conhecem,

Vanderlei Oliveira Lustosa (Pr. Vando) merece ser agraciado por esta Casa Legislativa com o

TÍTULO DE CIDADÃO SANTA-CRUZENSE.

		2024-12-12T09:12:00-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404